
 

 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

 

 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA CALABRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 170 del 4 novembre 2024 del Registro ATERP 

 

 

 

 

 

Oggetto: Costituzione in giudizio di appello dinanzi il Tribunale di Paola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il decreto si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

PREMESSO 

che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 

per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

che con DPGR n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

Regionale, con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite con LR 27/2006 

PREMESSO altresì 

che è stato notificato presso il Tribunale di Paola un ricorso per denuncia di danno temuto ex art.688 

c.p.c. dal Sig. omissis che, nella sua qualità di proprietario di un appartamento sito in Paola (CS), alla 

Via degli Eoli n° 4, Interno 3, Piano Secondo, lamentando che la parte sottostante dei balconi, riferibili 

all’immobile sovrastante in proprietà dell’ATERP ed in corrispondenza a quella del omissis, è 

gravemente ammalorata, chiedeva la condanna ai lavori di manutenzione e rimessa in pristino e al 

risarcimento dei danni, oltre spese legali; 

che l’Avvocatura chiedeva con nota del 16.09.2024 al Servizio Tecnico di trasmettere relazione 

documentata ai fini della costituzione nel giudizio; 

che il Servizio Tecnico riscontrava con nota del 22.10.2024 secondo cui “il danno non ha avuto origine 

per cattiva manutenzione della pavimentazione dei balconi di proprietà dell’Azienda (entrambi risultano 

integri e in buono stato), bensì sono stati causati dall’infiltrazione dell’acqua piovana dai parapetti e dai 

frontalini dei balconi” con conseguente “responsabilità dei danni non attribuibile a questa Azienda ma 

al Condominio (seppur non ancora costituito)”; 

che è volontà dell’Azienda la costituzione in giudizio al fine di salvaguardare gli interessi dell’ente 

CONSIDERATO 

che con D.P.G.R. n.90/23 è stata nominata Commissario dell’ente l’avv. Grazia Maria Carmela Iannini  

che con decreto n.70/2024 è stata nominata l’avv. Carolina Citrigno Coordinatore legale dell’Avvocatura 

VISTI: 

L.R. n. 24/2013; 

LETTA la documentazione agli atti dell’Avvocatura dell’ente 

DECRETA 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

• Di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Aterp Calabria avverso il ricorso notificato dal Sig. 

omissis dinanzi il Tribunale di Paola. 

• Di nominare difensore dell’Aterp l’Avv. Carolina Citrigno, legale dell’ente 

• Di nominare come consulente tecnico dell’Aterp l’arch. Caracciolo, funzionario dell’ente 

 

 

Il Commissario Straordinario 

 f.to avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

S I  ATTE STA  

 

 

 

che il presente Decreto è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Azienda in data 

04.11.2024 - 

 

 

 

     Catanzaro, 4 novembre 2024. 

 

                                                                    Per la Segreteria della Direzione Generale 

      f.to dott. Stefano Lamacchia 


